
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de outubro de 2019 Edição Nº: 3100 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 165 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da Lei 

nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do 

Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de 

Incentivo Profissional, as Professoras do Magistério com Pós-Graduação em Nível de 

Especialização, constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, 

Inciso I, da Lei 1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de outubro de 2019. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA 165, DE 02 DE OUTUBRO DE 

2019. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de outubro de 

2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 133/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REPARO EM TUBULAÇÃO NO DISTRITO DE FEITICEIRO, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBERESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA 

SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 

do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 3,0 

Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 84,00 

(OITENTA E QUATRO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

02/10/2019 a 04/10/2019. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 2 de Outubro de 2019. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº 134/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: LEVAR EQUIPAMENTOS PARA REPARO NA OFICINA 

DA EMPRESA FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA, NA 

CIDADE DE IGUATÚ. RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 02/10/2019 a 

02/10/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 2 de Outubro de 2019.FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria nº 031/2019, 02 de outubro de 2019. Designar Francisca Beciana Diógenes 

Nunes, Assessora de Direção Administrativa a responder interinamente pelas funções do 

Setor Administrativo do SAAE do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O Diretor Especial do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –SAAE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Francisco Ronaldo Nunes, no uso 

das atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º - DESIGNAR a senhora Francisca Beciana 

Diógenes Nunes, Assessora de Direção Administrativa, nomeada pela Portaria nº 

018/2017, para responder interinamente pelas funções do Setor Administrativo em 

substituição a Maria Ozilene Moreira Alves, que encontra-se de férias, pelo período de 

01/10/2019 a 30/10/2019, exercendo cumulativamente as atribuições de ambos os 

cargos.Art. 2º Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá a 

nomeada direito de acréscimo aos seus vencimentos, continuando a mesma a receber como 

Assessora de Direção Administrativa.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeito retroativo ao dia 01/10/2019.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe, em 02 de outubro de 2019. Francisco Ronaldo NunesDiretor 

Especial do SAAE 

***    ***   *** 

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR EDITAL Nº 02/2019 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE JAGUARIBE-CE, no uso da atribuição que lhe é 

conferida pela Lei municipal N° 1.209/2014, torna público o presente EDITAL DE 

CREDENCIAMENTO DE FISCAIS para o Processo de Escolha em Data Unificada para 

membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024, aprovado pela 

RESOLUÇÃO Nº 01/2019, do CMDCA local. A Comissão Especial nomeada pelos 

Decretos Municipais nº 829/2019 e nº 1064/2019, no uso de suas atribuições conferidas 

pelo art. 2º do Edital nº 001/2019 de 06.04.2019,  RESOLVE: Art. 1º – Autorizar o 

credenciamento de fiscais indicados pelos candidatos, para acompanharem a votação e 

apuração dos votos do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar – Gestão 

2020-2024. Art. 2º – A indicação dos fiscais é facultativa e cada candidato terá direito 

de indicar um fiscal para cada Local de Votação. a) Somente poderão ser indicados 

como fiscais os maiores de 18 anos que não façam parte da mesa receptora nomeada pela 

Comissão Especial; b) O fiscal indicado somente poderá desempenhar sua função no 

Local de Votação para o qual foi indicado pelo Candidato; conforme relacionado do 

Anexo II deste Edital; c) Os fiscais indicados pelos candidatos serão posicionados a 

distância não inferior a um (1) metro de onde estiverem sendo desenvolvidos os trabalhos 

do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar. d) Os fiscais deverão utilizar 

o crachá durante todo o processo do dia 06 de outubro. e) Os crachás deverão ser 

providenciados e entregues aos fiscais, ficando sob a responsabilidade de cada candidato 

elaboração, confecção e entrega dos mesmos. Tem como padrão o tamanho 10 x 15, 

devendo ter identificação do candidato o qual o fiscal representa. Art. 3º – Os fiscais 

deverão ser indicados até o dia 04 de outubro de 2019, até às 13 horas, mediante 

preenchimento das fichas, conforme Anexos I e II a este Edital, as quais deverão ser 

entregues pelo próprio candidato junto a Comissão do Processo de Escolha dos 

Candidatos de Conselho Tutelar, na Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude, sob protocolo. Art. 4º – Este Edital entra em vigor na data de sua 

publicação. Jaguaribe/CE, 02 de outubro de 2019. MARIA DA GLÓRIA GUEDES 

DAS NEVES FREITAS Presidente do CMDCA 

 

ANEXO I 

FICHA PARA CREDENCIAMENTO DE FISCAL PARA ACOMPANHAR A 

VOTAÇÃO E A APURAÇÃO DOS VOTOS DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR - GESTÃO 2020/2024 

 

Eu, __________________________________________________________________ 

portador(a) do CPF nº ___________________________, Candidato(a) ao Processo de 

Escolha de Membros do Conselho Tutelar – gestão 2020/2024, por meio desta, venho 

indicar o Sr.(a) ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

portador(a) do RG nº ____________________e CPF nº ________________________ 

residente no endereço ___________________________________________________ 

_________________________________ na cidade de _________________________ 

com data de nascimento em: ___/___/_____ , telefone: ( ) ___________________ , para 

atuar como FISCAL, para fins de acompanhar a votação e apuração dos votos do 

Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar – Gestão 2020-2024, em 

conformidade com o disposto no Edital 02/2019, de 01 de outubro de 2019. 

Jaguaribe/CE, _____ de _________________ de 2019.  

 

_______________________________________ 

Assinatura Candidato 

 

 

ANEXO II 

RELAÇÃO DOS FISCAIS A SEREM CREDENCIADOS PARA ACOMPANHAR 

A VOTAÇÃO E APURAÇÃO DOS VOTOS DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – GESTÃO 2020/2024 

 

NOME MATRÍCULAS 

JOSENEIDE GOMES DA SILVA 131467-0 

VALQUIRIA MARIA AMORIM DA SILVA 131503-0 

MARIA FRANCISCA DE LIMA NETA 131483-1 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de outubro de 2019 Edição Nº: 3100 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

LOCAL/ 

SEÇÃO 
NOME DO FISCAL 

01  

02  

03  

04  

05  

06  

07  

08  

09  

10  

11  

 

Jaguaribe/CE, _____ de _________________ de 2019.   

 

_______________________________________ 

Assinatura Candidato 

***    ***   *** 

Portaria nº 164/2019, de 02 de outubro de 2019. Dispõe sobre nomeação interina da 

servidora SHIRLEY BARBOSA LIMA, Secretária Adjunta, para assumir o encargo 

de Secretária Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude, 

e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado 

do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor; CONSIDERANDO o afastamento da servidora ANA PATRÍCIA DIÓGENES, 

ocupante do cargo em comissão de Secretária Municipal do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude, que deverá se afastar das suas atividades laborais por um 

período de dezenove dias, de 03.10.2019 à 21.10.2019; CONSIDERANDO que as ações 

da referida secretaria, assim como as deliberações administrativas não podem ser 

interrompidas, ante a continuidade das políticas públicas ali desempenhadas. RESOLVE: 

Art. 1º. DEFERIR o Requerimento apresentado pela servidora ANA PATRÍCIA  

DIÓGENES. Art. 2º. NOMEAR, interinamente, a servidora SHIRLEY BARBOSA 

LIMA, Secretária Adjunta da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, para 

assumir o encargo de Secretária Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte 

e Juventude, no período de 03.10.2019 a 21.10.2019. PUBLIQLUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, em 02 de outubro de 2019. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2019O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Veronica Marcolino Ramos, admitida em 09.08.1993 ocupante do cargo 

de Visitador Sanitário – Matricula 010489-2 lotada na Secretaria de Saúde – SESAU– 

Unidade de Trabalho – ESF Maria Tereza de Farias Campelo  – Sede – Jaguaribe – CE., ,  

a partir de  02.10.2019 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, em virtude da sua aposentadoria por idade urbana. Registre-se ,Publique-se, 

Cumpra-se .PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao 

segundo dia do mês de  outubro do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 165.1, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019. Concede gratificação por tempo 

integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da 

Lei Municipal nº 850/06 e combinados com os Decretos nº 602/13, 811/16 e 927/18, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, aos servidores 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas 

atividades exigem a prestação de serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo 

Único – Cessada a necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, os 

mesmos retornarão ao regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de outubro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 165.1, DE 02 DE OUTUBRO 

2019. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de outubro de 

2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 165.2, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019. Concede gratificação de 

incentivo financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção 

Básica – PMAQ/AB, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto do Art. 3º, e 

seus incisos I e II, III e IV, alíneas a, b e c, da Lei Municipal nº 1.181, de 27 de novembro 

de 2013. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de incentivo financeiro, assim 

denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção Básica – PMAQ/AB, 

aos Profissionais e Trabalhadores das Equipes de Saúde da Família, Saúde Bucal e 

Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF, às Coordenações de Atenção Básica, 

Apoiadores Institucionais do PMAQ/AB e de Saúde Bucal Municipal e aos apoiadores 

vinculados ao desenvolvimento do Projeto do PMAQ, constantes no Anexo Único que 

integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de outubro de 

2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 165.2, DE 02 DE OUTUBRO 

DE 2019. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – PMAQ/AB 

 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 

ALBERIA 

RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.327,21 

02 

ALEXSANDRA 

PINHEIRO 

PESSOA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 759,28 

03 

ANA CRISTINA 

DA SILVA 

COSTA 

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.122,39 

04 

ANA GLEIDE 

ALVES DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 994,28 

05 
ANA MARIA 

MAIA 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 2.072,16 

06 

ANA RAFAELY 

VICTOR 

PINHEIRO 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.210,42 

07 

ANNA LYGIA 

NUNES 

FERNANDES 

ODONTÓLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 941,17 

08 

ANNYEGELA 

ALVES COSTA 

PEIXOTO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAÚDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.180,16 

09 

ANTONIO 

ALDENIR SILVA 

DOS SANTOS 

COORDENADOR 

DE SETOR DE 

ADMINISTRACAO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 708,92 

10 

ANTONIO 

EPAMINONDAS 

NEVES 

MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 691,67 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 ANTONIA 

JUCILENE 

PINHEIRO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 

02 ANTONIA 

ROSENILDA DE 

LIMA FREIRE 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 20,00 

03 FRANCISCO DOS 

SANTOS BENTO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 

04 
JOSEFA ECILEIDA 

DA SILVA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SEDUC R$ 120,00 

05 MARIA EDVANIR 

GOMES DA SILVA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SEDUC R$ 120,00 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de outubro de 2019 Edição Nº: 3100 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

  

11 

AURI MARIA 

ANDRADE 

FERREIRA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 759,28 

12 

CARDIA 

LARISSE ROCHA 

PINHEIRO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 410,10 

13 
CARLOS ANDRE 

PEREIRA SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 336,23 

14 

CLAUDENIA 

FERNANDES 

MATIAS SILVA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 569,61 

15 

CLAUDIANA 

OLIVEIRA DA 

SILVA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.036,08 

16 
CLAUDOMI 

FEITOSA LEITE 
ODONTÓLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 210,14 

17 

CRISLANE 

MARQUES DE 

LIMA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.122,39 

18 

DAMIANA 

ALVES 

PINHEIRO 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.180,16 

19 
DEGIANE LEDO 

TEMOTEO 
PSICÓLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.075,63 

20 
EDNA MARIA DE 

LIMA PATRICIO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 806,95 

21 

ELIZANGELA 

PINHEIRO 

RODRIGUES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.122,39 

22 

FABIANE 

SILVEIRA 

BATISTA VIDAL 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.122,39 

23 

FERNANDA 

PINHEIRO 

PESSOA 

TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

1.254,90 

24 

FERNANDO 

RAMALHO 

TRIGUEIRO 

MENDES 

MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 302,61 

25 

FRANCINILDA 

MOREIRA 

PINHEIRO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 410,10 

26 

FRANCISCA 

CELIA 

RODRIGUES 

BEZERRA 

GARI 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 378,26 

27 

FRANCISCA 

ELIZANGELA 

BEZERRA 

MONTEIRO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 480,99 

28 

FRANCISCA 

JEANNE DA 

SILVA 

CARNEIRO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 410,10 

29 

FRANCISCA 

JOSEFA COSTA 

PAULO 

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 338,96 

30 

FRANCISCA 

MARIA 

DIOGENES 

AMANCIO 

COORDENADOR 

DE SETOR DE 

ADMINISTRACAO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 620,30 

31 

FRANCISCA 

MARILENE 

MARQUES A DE 

OLIVEIRA 

TELEFONISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 680,86 

32 

FRANCISCA 

SILVEIRA 

BARRETO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 498,41 

33 

FRANCISCA 

VANUBIA 

BEZERRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.588,68 

34 
GERALDA 

LOPES DA SILVA 

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 378,26 

35 

GRACIELLE 

MICHELLE 

VIEIRA DO 

NASCIMENTO 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 605,21 

36 
GRAZIELA DA 

SILVA QUEIROZ 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 378,26 

37 

HEITOR DE 

OLIVEIRA 

COSTA 

HENRIQUE 

CIRURGIÃO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 427,21 

38 

HILDA KARINNI 

PEIXOTO 

COSTA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.075,63 

39 

IANA 

GABRIELA 

DIOGENES 

BEZERRA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 1.162,65 

40 
JAMILIANA 

COSTA MAGNO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.180,16 

41 

JONATHAS 

THIEGO ALVES 

DE SANTANA 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 605,21 

42 

JOSEFA 

DANIELA 

SOARES 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.036,08 

43 

JULIA TATIANE 

DIOGENES 

SILVA 

MEDICO PSF 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 724,18 

44 
KATIA LUCELIA 

VIEIRA E SILVA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 778,13   

45 

KELANE 

BEZERRA 

GOMES 

COORD SETOR 

ESTRAT SAUDE 

DA FAMILIA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 941,17 

46 
KILVIA MARA 

LEITE PEIXOTO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAÚDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 529,56 

47 

LAYNE 

DIOGENES DE 

ASSIS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 827,64 

48 

LILIAN 

MONTEIRO 

SABINO 

OLIVEIRA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 717,29 

49 

LUANA 

SALDANHA 

DIOGENES 

GARCIA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 480,99 

50 

LUCIA DE 

FATIMA LEAL 

TAVORA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 680,86 

51 

LUCIANA DE 

OLIVEIRA 

GURGEL LIMA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.162,65 

52 

MARCO 

ANTONIO LEAL 

TAVORA 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 827,64 

53 

MARDONIO 

ROZENA DA 

SILVA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.036,08 

54 
MARIA ARLENE 

DE SOUSA LIMA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 1.180,16 

55 
MARIA CECILIA 

DA SILVA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

R$ 453,91 

56 

MARIA 

CRISTINA DE 

MELO FREITAS 

MAGALHAES 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 827,64 

57 

MARIA DA 

CONCEICAO 

DIOGENES 

GRANJA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
R$ 1.122,39 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de outubro de 2019 Edição Nº: 3100 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

58 

MARIA DAS 

CANDEIAS 

BARBOSA 

BEZERRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 854,19 

59 

MARIA DAS 

CANDEIAS 

DIOGENES 

SALDANHA 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 680,86 

60 

MARIA DAS 

CANDEIAS 

DIOGENES 

SALDANHA 

DANTAS 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 1.588,68 

61 

MARIA DE 

FATIMA 

ALVES 

PEIXOTO 

MIRANDA 

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 537,97 

62 

MARIA DO 

CARMO 

NOGUEIRA 

AQUINO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 410,10 

63 

MARIA DO 

SOCORRO 

LIMA 

MARQUES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 301,30 

64 

MARIA 

EDILENE 

GOMES 

BASTOS 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 680,86 

65 

MARIA 

ELENILCE 

PEIXOTO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 994,28 

66 

MARIA 

ELIANA 

SILVA DE 

LIMA 

CANDIDO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 410,10 

 

67 

MARIA 

ELIANE 

BARBOSA 

ALVES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 854,19 

68 

MARIA 

ELIANE DE 

LIMA SOUSA 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 1.137,21 

69 

MARIA 

GISLANDIA 

GUEDES 

TEIXEIRA 

RODRIGUES 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 1.036,08 

70 

MARIA 

LIBANEIDE 

FREIRE E 

SILVA 

NOGUEIRA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 1.122,39 

71 

MARIA LUIZA 

DOS SANTOS 

ALENCAR 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 410,10 

72 

MARIA 

REBECA 

CABRAL D 

OLIVEIRA 

MIGUEL 

MEDICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 1.103,62 

73 

MARIA ROSA 

NUNES DE 

AQUINO 

AGENTE 

COMUNITARIO 

DE SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 410,10 

74 

MARIA 

ROSILMA 

PEIXOTO 

VIEIRA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 880,31 

75 

MARIA 

TATIANA 

NOGUEIRA 

MENDES 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 605,21 

76 

MARIA 

VERISMAR 

PEREIRA DE 

MENEZES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 827,64 

77 

MARINEIDE 

ALVES 

CANDIDO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 1.162,65 

78 

MATEUS 

CORDEIRO 

NUNES 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 529,56 

79 

MEIBLE 

SUYAME 

JACINTO 

BEZERRA DE 

SOUZA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 994,28 

80 
NARA LOPES 

DE ARAUJO 

AGENTE 

COMUNITARIO DE 

SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 1.327,21 

81 

PATRICIA 

NUNES 

GOMES 

AUXILIAR DE 

SAUDE BUCAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 605,21 

82 

RAFAELLE 

LIMA 

MENEZES DE 

LUCENA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 806,72 

83 

RAIMUNDA 

ALVES DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 1.122,39 

84 

RENATA DA 

SILVA 

XAVIER 

COORDENADOR DE 

SETOR DE 

ADMINISTRACAO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 620,30 

85 

RENIELHA 

BEZERRA 

DUARTE 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 605,21 

86 

RICARDO 

NOGUEIRA 

DE 

OLIVEIRA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 569,61 

87 

RIDNA 

BEZERRA 

AIRES 

CIRURGIAO 

DENTISTA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 1.122,39 

88 

ROBERTA 

CATARINE 

ALVES DE 

ALMEIDA 

AGENTE 

COMUNITARIO DE 

SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 1.588,68 

89 

ROBERTA 

TAMIRES 

OLIVEIRA 

DA SILVA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 778,13 

90 

RODRIGO 

HOMEM 

NOGUEIRA 

DE 

OLIVEIRA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 338,96 

91 

ROSANA 

ALVES 

SALDANHA 

AGENTE 

COMUNITARIO DE 

SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 480,99 

92 

ROSIMERE 

ARAUJO 

RODRIGUES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 806,95 

93 

SIMONE 

ANDRADE 

DA SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 336,23 

94 

SKARLLET 

YSLA 

DIOGENES 

FERNANDES 

AGENTE 

COMUNITARIO DE 

SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 427,21 

95 

SOCORRO 

ZILDETE 

COSTA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 569,61 

96 

SOLONEIDE 

SALDANHA 

MOREIRA 

MARTINS 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 1.327,21 

97 

TASSIANA 

BATISTA 

VIEIRA 

TEIXEIRA 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 994,28 

98 

VALERIA 

BARBOSA 

DA SILVA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 620,30 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de outubro de 2019 Edição Nº: 3100 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de outubro de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

99 

VANECIA 

MARIA 

LIMA DINIZ 

TORRES 

ENFERMEIRO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 378,26 

100 

VERALUCIA 

SALDANHA 

RODRIGUES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 529,56 

101 

VERONICA 

MARCOLINO 

RAMOS 

VISITADOR 

SANITARIO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 227,37 

102 

VILAUBA 

VIEIRA 

VERISSIMO 

AGENTE 

COMUNITARIO DE 

SAUDE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

R$ 480,99 

103 

VIVIANE 

MARIA DE 

PAIVA 

COSTA 

RODRIGUES 

ODONTOLOGO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE R$ 529,56 

104 

WILLANICE 

KATTY 

LIMA 

BARBOSA 

COORD SETOR DE 

VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 1.075,63 


